
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-38

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Ottobre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi nei pressi 
del civ 264 (1° Lot-to)”.
Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 alla Edilcontrol S.r.l. 
dell’incarico per lo svolgimento delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione.
CUP B37H18008660004 - CIG: Z752EA4289 - MOGE 20234.

Adottata il 08/10/2020
Esecutiva dal 14/10/2020

08/10/2020 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-38

OGGETTO “Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi nei pressi del civ 
264 (1° Lot-to)”.
Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 alla Edilcontrol S.r.l. 
dell’incarico per lo svolgimento delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione.
CUP B37H18008660004 - CIG: Z752EA4289 - MOGE 20234.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2019-189.2.0.-36 in data 29.11.2019 è stato appro-
vato il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi 
nei pressi del civ 264 (1° Lotto)” e sono state individuate le relative modalità di gara;

-  che, in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, in data 20.2.2020 si è re-
golarmente svolto il procedimento di gara a procedura negoziata, conclusosi con l’aggiudi-
cazione all’ all’impresa CO.S.PE.F. S.R.L., come confermato poi con Determinazione Diri-
genziale n. 2020-189.2.0.-10 in data 12.3.2020, per l’importo complessivo di 165.484,90 
Euro, il tutto oltre I.V.A.;

Premesso altresì:

- che per i lavori in argomento si sono rese necessarie opere strutturali tali da richiedere l’esecuzio-
ne di prove di laboratorio sui materiali da costruzione usati al fine del collaudo delle opere stesse;

- che, a tal proposito, è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico 
a professionista esterno, sulla base di precedenti preventivi ed affidamenti, in Euro 4.000,00 oltre 
IVA pari al 22%;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procede-
re  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del  
minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

Considerato:

- che, per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione delle 
prove e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina amministrativa è conve-
niente per l’Ente affidare l’incarico ad un laboratorio già conosciuto e che possa eseguire l’incarico 
nei tempi richiesti;

-  che, la ditta Edilcontrol S.r.l. con sede in Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano (GE), Par-
tita I.V.A. 02653970109 (Cod. Benf. 37291), risulta essere in possesso dei requisiti necessari per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto;

-  che la ditta suddetta, con lo schema di contratto sottoscritto in data 6.10.2020, allegato parte 
integrante, si è impegnata ad assumere l’incarico per l’esecuzione delle prove di laboratorio 
sui materiali da costruzione che saranno liquidate in base all’accettazione dell’offerta del 
5.10.2020 riportante i prezzi unitari applicati, con un ribasso percentuale del 20,00%, preve-
dendo una spesa stimata di Euro 4.000,00 oltre a IVA al 22%;

Riscontrato:

-  che dal DURC INAIL n. 226227539 emesso in data 19.6.2020, l’Impresa risulta regolare 
con i versamenti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., dell’I.N.A.I.L. e della Cassa edile;

-  che la suddetta spesa complessiva pari a Euro 4.880,00 può trovare copertura finanziaria utiliz-
zando parte delle somma a disposizione relative alla quota imprevisti, allacci, spese tecniche (IMP 
2020.3425) di cui alla D.D. n° 2019-189.2.0.-36;

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta 
verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. 
D.Lgs. cit;

-  che  il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art.  147 bis. 
comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 e successive modificazioni, che approva i Documenti 
Previsionali e Programmatici 2020-2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di ge-
stione 2020/2022;

DETERMINA

1) di affidare per i motivi di cui in premessa ed ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lettera a, del 
D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Edilcontrol S.r.l. (Cod. Benf. 37291), con sede in Via Pian Masi-
no, 55 – 16011 Arenzano (GE), Partita I.V.A. 02653970109, l’incarico per il servizio per l’e-
secuzione delle prove di laboratorio sui materiali  da costruzione, per un importo massimo 
complessivo di euro 4000,00 oltre a IVA al 22% pari ad Euro 880,00 per un totale di Euro 
4.880,00,  come da schema di  contratto  sottoscritto  ed allegato  al  presente  provvedimento 
come parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso offerto, nonché in  
rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.  
50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti 
requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative  
alla stipula del contratto;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.880,00 dai fondi reimputati a Bilan-
cio 2020, al cap.77004 cdc 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria”, 
Crono 2019/242, p.d.c. 2.2.1.9.riducendo di pari importo l’IMPE 2020.3425 ed emettendo un 
nuovo IMPE 2020/11198;

5) di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Gestione  Contratto  ASTer  agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) demandando al competente ufficio  
della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in 
data 5.12.2014;

6) di  dare  mandato  alla  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Gestione  Contratto  ASTer  –  Strade  per  il 
pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico,  
con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del 
Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il conferimento di 
incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive  deliberazioni  G.C.  162/2008  e  G.C. 
215/2015, in quanto  ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in 
particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 266/2005;

10) di dare atto che la spesa di Euro 4.880,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati  
personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-38
AD OGGETTO 
“Lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di Via Lodi nei pressi del civ 264 (1° Lot-
to)”.
Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 alla Edilcontrol S.r.l. 
dell’incarico per lo svolgimento delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione.
CUP B37H18008660004 - CIG: Z752EA4289 - MOGE 20234.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























